
UCHWAŁA NR XLI/331/18
RADY GMINY GRÓDEK

z dnia 29 czerwca 2018 r.

w sprawie gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy 
w rodzinie

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2018 r. poz. 994 i 1000), art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie w Gminie Gródek na lata 2018-2020, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Gródek.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Id: 352E446B-D7F5-4A36-B7BC-66166877790F. Podpisany Strona 1



Załącznik                                                                                                                                                           

do uchwały Nr XLI/331/2018                                                                                                                         

Rady Gminy Gródek                                                                                                                                             

z dnia 29 czerwca 2018 r. 

 

 

 

 

 
 

 

 
P r o g r a m                                                               

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie                        

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 

w Gminie Gródek 

na lata 2018-2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Id: 352E446B-D7F5-4A36-B7BC-66166877790F. Podpisany Strona 1



I. WPROWADZENIE 

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, które powinno zaspakajać 

potrzebę miłości, przynależności, szacunku, właśnie w niej kształtuje się osobowość, poglądy, system 

wartości. Często jednak zamiast wywiązywać się ze swoich zadań i pomimo tego, że powinna być 

oparciem dla człowieka  staje się źródłem zła, traumatycznych  doświadczeń i przeżyć spowodowanych 

przemocą.  Stosowaniu przemocy w rodzinie sprzyjają normy społeczne i kulturalne (przyzwolenie na 

stosowanie przemocy wobec najbliższych), dziedziczenie wzorca przemocy, nadużywanie lub 

uzależnienie od alkoholu i innych środków psychoaktywnych, osobowość sprawcy i osoby doznającej 

przemocy.  

Ze względu na dużą skalę występowania przemocy w rodzinie i jej dewastacyjny charakter, 

zarówno dla jednostki jak i społeczeństwa, przeciwdziałanie występowaniu tego zjawiska jest jednym  

z zadań polityki społecznej realizowanym na różnych poziomach życia publicznego w Polsce.  

Zgodnie z art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U.  

z 2015 r. poz. 1390) do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym: 

1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie           

w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych                            

i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie; 

3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia; 

4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.  

Przemoc  może być skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Na terenie Gminy Gródek przemoc 

w rodzinach występuje najczęściej z powodu nadużywania alkoholu. W celu efektywnego 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz ochrony jej ofiar, zmniejszenia skali zjawiska przemocy 

oraz pogłębienia społecznej świadomości tworzy się Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Gródek na lata 2018 – 2020, zwany dalej 

„Programem”. 

II. PODSTAWY PRAWNE 

Podstawowym aktem prawnym regulującym zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy   

w rodzinie jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U.                                    

z 2015 r. poz. 1390), a podstawowym dokumentem - ustanowiony, na podstawie delegacji z niej 

wynikającej - Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014 – 2020, przyjęty 

Uchwałą Nr 76 Rady Ministrów z dnia 29 kwietnia 2014 r. (M. P. poz. 445). 

 

Id: 352E446B-D7F5-4A36-B7BC-66166877790F. Podpisany Strona 2



Zadania Programu realizowane będą także w oparciu o następujące akty prawne: 

1) ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2017 r. poz. 1769 z późn. zm.); 

2) ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2016 r. poz. 487 z późn. zm.); 

3) rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie 

Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. Nr 209, poz. 1245); 

4) uchwała Nr V/44/11 Rady Gminy Gródek z dnia 31 marca 2011 r. w sprawie trybu i sposobu 

powoływania i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego oraz szczegółowych 

warunków jego funkcjonowania (Dz. Urz. Woj. Podlaskiego Nr 100, poz. 1156); 

5) Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Gródek na lata 2016- 2024, 

przyjęta uchwałą Nr XVII/137/16 Rady Gminy Gródek z dnia 31 marca 2016 r. 

III. CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE 

Przemocą w rodzinie określane jest „każde zachowanie skierowane wobec osoby bliskiej,  

którego celem jest utrzymanie nad nią kontroli i władzy”. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r.                                    

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z  2015 r. poz. 1390) definiuje przemoc w rodzinie 

jako  jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra 

osobiste członków rodziny, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, 

zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody 

na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób 

dotkniętych przemocą.  

Przemoc w rodzinie charakteryzuje: intencjonalność (działanie sprawcy jest zamierzone i ma na celu 

kontrolowanie, podporządkowanie sobie osoby doznającej przemocy), dysproporcja sił (sprawca           

ma przewagę fizyczną, emocjonalną, intelektualną, ekonomiczną i społeczną), naruszenie praw i dóbr 

osobistych (sprawca wykorzystując przewagę siły narusza podstawowe prawa, np. prawo                            

do nietykalności osobistej, godności), szkoda i cierpienie u osoby doznającej przemocy (szkody 

fizyczne, psychiczne, materialne).   

Osobą doznającą przemocy może być każdy, a w szczególności: współmałżonkowie lub partnerzy 

(częściej kobiety), dzieci, osoby starsze, chore i niepełnosprawne. Ofiara jest zazwyczaj słabsza                          

a sprawca silniejszy. Przemoc w rodzinie jest przestępstwem ściganym z oskarżenia publicznego               

(art. 207§ 1 Kodeksu Karnego). 

Rozróżnia się następujące rodzaje przemocy: 

1. Przemoc fizyczna to naruszenie nietykalności fizycznej poprzez każdego rodzaju zachowanie 

z użyciem siły, którego wynikiem jest celowe zranienie np.: popychanie, obezwładnianie, 

policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką, wykręcanie rąk, 

krępowanie pięścią lub przedmiotami, oblewanie wrzątkiem lub substancjami żrącymi, użycie 

Id: 352E446B-D7F5-4A36-B7BC-66166877790F. Podpisany Strona 3



broni lub noża, świadome stwarzanie niebezpiecznych sytuacji stanowiących zagrożenie 

fizyczne (szybka jazda samochodem, porzucenie w niebezpiecznej okolicy, nieudzielenie 

koniecznej pomocy), uwięzienie, itp.; 

2. Przemoc psychiczna to naruszenie godności osobistej poprzez zniszczenie pozytywnego 

obrazu własnej osoby np.: wyśmiewanie, poniżanie, upokarzanie, zawstydzenie, narzucanie 

własnych poglądów, ciągłe krytykowanie, kontrolowanie, ograniczanie kontaktów, 

stosowanie gróźb, szantażowanie, świadome nie udzielenie pomocy w potrzebie, oskarżanie, 

okłamywanie, niedotrzymywanie obietnic, nadużywanie zaufania, ograniczanie snu                     

i pożywienia; 

3. Przemoc seksualna to naruszenie intymności poprzez zmuszanie do różnego rodzaju 

niechcianych postępowań w celu zaspokojenia potrzeb seksualnych sprawcy, np. wymuszanie 

nieakceptowanych  praktyk seksualnych, wymuszanie seksu z osobami trzecimi, sadystyczne 

formy współżycia, krytykowanie zachowań seksualnych;  

4. Przemoc ekonomiczna to naruszenie własności poprzez zupełne uzależnienie finansowe 

ofiary od sprawcy, np. odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwienie podjęcia pracy, 

niezaspokajanie podstawowych potrzeb rodziny, okradanie, zaciąganie kredytów i zmuszanie 

do zaciągania pożyczek wbrew woli współmałżonka; 

5. Zaniedbanie to naruszenie obowiązku do opieki ze strony osób bliskich poprzez nie dawanie 

środków na utrzymanie, pozbawienie jedzenia, ubrania, schronienia, brak pomocy                                

w chorobie, nie udzielenie pomocy, uniemożliwianie dostępu do miejsc zaspokojenia 

podstawowych potrzeb: do mieszkania, kuchni, łazienki, łóżka, niedożywienie dzieci, 

niewłaściwa opieka nad osobami starszymi, nieokazywanie uczuć. Zaniedbanie przyjmuje 

postać ciągłego niezaspokojenia podstawowych potrzeb biologicznych, psychicznych, 

emocjonalnych członków rodziny, przez sprawujących nad nimi opiekę bliskich.  

Każdą z wyżej wymienionych form przemocy cechuje cykl składających się z trzech faz: 

1) faza narastania napięcia – początkiem cyklu jest zwykle wyczuwalny wzrost napięcia, 

narastają sytuacje konfliktowe; 

2) faza ostrej przemocy – następuje wybuch agresji, sprawca przemienia się w kata, może 

dokonać strasznych czynów nie zwracając uwagi na krzywdę innych; 

3) faza miodowego miesiąca – to czas skruchy i okazywania miłości, sprawca zaczyna 

dostrzegać to co się wydarzyło, próbuje załagodzić sytuację, przeprasza, obiecuje 

poprawę, staje się uczynny i miły, pozwala ofiarom uwierzyć, że teraz będzie inaczej. 

Przemoc w rodzinie ma tragiczne konsekwencje. Prowadzi nie tylko do uszkodzeń ciała ofiary, ale 

także do zaburzeń emocjonalnych oraz zaburzeń w sposobie, w jaki postrzega ona sama siebie, 

sprawcę oraz innych ludzi. Narastanie zjawiska przemocy w rodzinie wymaga niezwłocznego 

podjęcia działań zawartych w niniejszym Programie. 

Id: 352E446B-D7F5-4A36-B7BC-66166877790F. Podpisany Strona 4



IV. DIAGNOZA PROBLEMU – DANE STATYSTYCZNE 

  Program jest kontynuacją działań podjętych w ramach realizacji Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2012-2017.  

Określenie skali zjawiska przemocy w rodzinie jest bardzo trudne. Występowanie przemocy 

domowej często jest  problemem wstydliwym i statystyka w pełni nie odzwierciedla powagi problemu. 

Poniżej  zostały przedstawione dane dotyczące ilości  sporządzonych w Gminie Gródek  „Niebieskich 

Kart – A” w latach 2012 - 2017 i opierają się na danych Zespołu Interdyscyplinarnego. 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

 Sprawcami przemocy w rodzinie są najczęściej osoby najbliższe - w przypadku osób dorosłych 

małżonkowie i partnerzy, w odniesieniu do dzieci – rodzice. W przypadku przemocy wobec dorosłych 

najczęstszą okolicznością towarzyszącą atakom agresji jest alkohol.  

Najczęściej stosowaną formą przemocy w rodzinie była przemoc fizyczna i psychiczna wobec 

współmałżonka lub partnera. Procedurę „Niebieskiej Karty”  najczęściej wszczynają policjanci, potem 

pracownicy socjalni, a w pojedynczych przypadkach szkoła.  

V. ZASOBY GMINY GRÓDEK 

 

1. Zasoby instytucjonalne 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gródku, 

 Zespół Interdyscyplinarny, 

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gródku, 

 Szkoła Podstawowa w Gródku, 

 Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Załukach, 

6

9

18

24

20

10

0

5

10

15

20

25

30

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Ilość "Niebieskich Kart - A" w latach 2012 - 2017

Id: 352E446B-D7F5-4A36-B7BC-66166877790F. Podpisany Strona 5



 Przedszkole Samorządowe w Gródku, 

 Posterunek Policji w Gródku, 

 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Ośrodek Zdrowia w Gródku”, 

 Sołtysi i rady sołeckie, 

 Instytucje o zasięgu wojewódzkim i powiatowym realizujące zadania w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

 

2. Analiza SWOT (S (Strengths) - mocne strony, W (Weakneses) – słabe strony,                                      

O (Opportunities) – szanse, T (Threats) – zagrożenia). 

 

Analiza SWOT stanowi kompleksowe narzędzie pomocnicze pozwalające pogłębić ocenę  otoczenia 

planowanego przedsięwzięcia, a także wewnętrznych aspektów warunkujących powodzenie.  

Zastosowanie analizy SWOT pozwala na w miarę przejrzyste wyodrębnienie kluczowych czynników 

mających wpływ na rozwój sfery społecznej. W metodzie tej wykazuje się czynniki wewnętrzne,                       

tj. mocne i słabe strony oraz czynniki zewnętrzne tj. szanse i zagrożenia tkwiące w otoczeniu. 

 

CZYNNIKI WEWNĘTRZNE 

 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

1. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego 

oraz grup roboczych do indywidualnych 

przypadków przemocy w rodzinie. 

1. Problem z odizolowaniem osób stosujących 

przemoc od doznających przemocy. 

2. Dostęp do bezpłatnego poradnictwa 

psychologicznego i prawnego. 

2. Brak w strukturach gminy placówek 

udzielających schronienia osobom 

doświadczającym przemocy. 

3. Realizowanie programów dotyczących 

uzależnień oraz wspierania rodziny. 

3. Niedostatecznie rozpropagowana oferta 

pomocy psychologicznej oraz terapii  

dla doświadczających przemocy  

i ją stosujących w powiecie. 

4. Profesjonalizm kadry służb, instytucji  

oraz pozostałych podmiotów działających         

na rzecz rodzin zagrożonych przemocą 

(świadomość problemu, ograniczeń  

oraz zaangażowanie w udzielanie pomocy). 

4. Ograniczona pomoc psychologiczna (2 razy 

w miesiącu) na terenie gminy. 

5. Współpraca służb i instytucji w ramach 

Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup 

roboczych. 

5. Niedostateczna wiedza o kompetencjach 

poszczególnych służb i ich zapleczu. 

6. Gotowość do podejmowania szkoleń oraz 

podnoszenia kwalifikacji pracowników 

zajmujących się zjawiskiem przemocy  

w rodzinie. 

6. Brak jednoznacznych uregulowań prawnych 

dotyczących udziału sprawców przemocy  

w programach korekcyjno-edukacyjnych. 

 

 

 

Id: 352E446B-D7F5-4A36-B7BC-66166877790F. Podpisany Strona 6



CZYNNIKI ZEWNĘTRZNE 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

1. Akceptacja społeczna dla działań instytucji 

związanych z przeciwdziałaniem przemocy 

w rodzinie. 

1. Obojętność społeczna wobec przemocy        

w rodzinie. 

2. Ustawowe uregulowania w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

2. Wstyd osób poszkodowanych do ujawniania 

aktów przemocy i poczucie bezkarności 

wśród osób stosujących przemoc w rodzinie. 

3. Zwiększenie dostępności programów 

terapeutycznych dla osób 

doświadczających przemocy w rodzinie. 

3. Niebezpieczeństwo marginalizacji  

i wykluczenia społecznego osób i rodzin 

dotkniętych przemocą. 

4. Programy korekcyjno-edukacyjne  

dla sprawców przemocy w rodzinie. 

4. Mity i stereotypy funkcjonujące  

w społeczeństwie dotyczące stosowania 

przemocy w rodzinie. 

 5. Małe zainteresowanie programami 

korekcyjno-edukacyjnymi dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie. 

 6. Problemy mieszkaniowe uniemożliwiające 

skuteczne odizolowanie osoby stosującej 

przemoc w rodzinie. 

 

 

 

VI. CELE, ZADANIA, DZIAŁANIA, SPOSOBY REALIZACJI PROGRAMU 

 

Głównym celem programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w Gminie Gródek 

oraz zwiększenie skuteczności pomocy dla rodzin, w których ten problem występuje.                                          

Cel ten będzie osiągany poprzez  realizację celów szczegółowych: 

1. Rozwijanie działań  profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

2. Rozwijanie działań mających na celu pomoc osobom doznającym przemocy w rodzinie; 

3. Podejmowanie działań wobec osób podejrzewanych o stosowanie przemocy w rodzinie; 

4. Rozwijanie kompetencji osób realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 352E446B-D7F5-4A36-B7BC-66166877790F. Podpisany Strona 7



 

Cel główny: Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w Gminie Gródek oraz zwiększenie skuteczności pomocy rodzinom, w których ten problem występuje 

Cele szczegółowe Zadania Działania Wskaźniki osiągniecia 

celu 

Realizatorzy Termin 

realizacji 

1. Rozwijanie działań 

profilaktycznych  

w zakresie 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

 

 

 

 

Podniesienie świadomości 

społecznej  na temat 

zjawiska przemocy  

w rodzinie  

- rozpowszechnianie 

materiałów 

informacyjnych (ulotki, 

broszury), 

- przygotowanie informacji 

i umieszczenie  

jej na stronie internetowej 

Urzędu Gminy  

i GOPS – u  

- ilość zakupionych  

i rozprowadzonych 

materiałów, 

- ilość informacji 

zamieszczonych  

na stronie internetowej 

Zespół Interdyscyplinarny 

Urząd Gminy 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

Policja 

Placówki oświatowe 

Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych  

Cały okres 

trwania 

programu 

Zwiększenie dostępności  

 i efektywności działań 

profilaktycznych 

dotyczących 

przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie 

- przegląd placówek  

i podmiotów 

realizujących programy 

profilaktyczne 

- rodzaj i liczba instytucji   

oraz organizacji 

realizujących ofertę 

profilaktyczną, 

- wykaz programów 

profilaktycznych 

Zespół  Interdyscyplinarny 2018 r. 

2020 r. 

Współpraca z realizatorami 

programów przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

- prowadzenie punktu 

  konsultacyjnego, 

- współudział w organizacji 

działań informacyjnych 

- liczba punktów 

konsultacyjnych 

Zespół Interdyscyplinarny 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

Cały okres 

trwania 

programu 

Realizacja programów 

edukacyjnych dla dzieci, 

młodzieży i osób dorosłych 

- prowadzenie zajęć 

wychowawczych  

i informacyjno-

edukacyjnych, 

- wspieranie poradnictwa 

rodzinnego, 

- upowszechnianie dobrych 

wzorców rodziny 

- liczba realizowanych 

programów  

dla poszczególnych grup 

odbiorców 

- praca socjalna 

Zespół Interdyscyplinarny 

Placówki Oświatowe 

Placówki Służby Zdrowia 

Policja 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

2018 r. 

2019 r. 

2020 r. 

Wczesne rozpoznawanie i 

reagowanie na sytuacje w 

których istnieje podejrzenie 

występowania przemocy w 

rodzinie  

- wczesna identyfikacja 

przypadków krzywdzenia 

dzieci, 

- identyfikacja zagrożenia 

przemocą w rodzinie, 

- postępowanie 

interwencyjne 

- liczba osób 

przeszkolonych w 

zakresie rozpoznawania  

i reagowania na sytuacje 

przemocowe 

- liczba zgłoszonych 

przypadków 

 

Zespół Interdyscyplinarny 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

Policja 

Placówki oświatowe 

Cały okres 

trwania 

programu 

Id: 352E446B-D7F5-4A36-B7BC-66166877790F. Podpisany Strona 8



2. Rozwijanie działań 

mających na celu  

pomoc osobom 

doznającym 

przemocy w rodzinie  

Rozwijanie działania 

istniejących podmiotów 

udzielających pomocy 

doznającym przemocy  

w rodzinie 

- kontynuowanie 

działalności Zespołu 

Interdyscyplinarnego, 

Gminnej Komisji 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych w Gródku, 

  Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej  

w Gródku  

- liczba „NK - C”  Zespół Interdyscyplinarny 

Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

Cały okres 

trwania 

programu 

Udzielanie pomocy osobom 

doznającym przemocy w 

rodzinie  

- prowadzenie poradnictwa 

specjalistycznego, 

psychologicznego, 

prawnego, socjalnego, 

- podejmowanie interwencji 

kryzysowej, 

- kierowanie do grup 

wsparcia, 

- kierowanie  

do bezpiecznego 

schronienia, 

- diagnozowanie sytuacji 

rodziny 

- liczba i rodzaj 

udzielonych porad, 

- liczba podjętych 

interwencji 

kryzysowych, 

- liczba  działań podjętych 

z użyciem procedury 

„NK”, 

- liczba osób 

skierowanych do grup 

wsparcia, 

- liczba osób 

skierowanych  

do bezpiecznego 

schronienia, 

- liczba diagnoz 

Zespół Interdyscyplinarny 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

Policja 

Placówki Oświatowe 

Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

Placówki służby zdrowia 

Cały okres 

trwania 

programu 

Wspieranie programów 

interwencyjnych  

i psychoedukacyjnych 

kierowanych do dzieci, które 

doznają przemocy  

lub są świadkami  

jej stosowania 

- prowadzenie interwencji 

kryzysowych, 

- prowadzenie poradnictwa 

specjalistycznego, 

- prowadzenie pomocy 

psychologicznej  

i pedagogicznej, 

- prowadzenie konsultacji 

wychowawczych dla 

rodziców 

- liczba podjętych 

interwencji, 

- liczba programów 

psychoedukacyjnych, 

- liczba konsultacji 

udzielonych rodzicom 

Gminny Ośrodek Pomocy społecznej 

Policja 

Placówki oświatowe 

Cały okres 

trwania 

programu 

Realizowanie programów 

interwencji i wsparcie dla 

- prowadzenie działań 

informacyjno-

edukacyjnych 

- liczba placówek 

realizujących programy, 

- liczba programów 

Zespół Interdyscyplinarny 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

Policja 

Cały okres 

trwania 

programu 

Id: 352E446B-D7F5-4A36-B7BC-66166877790F. Podpisany Strona 9



osób starszych doznających 

przemocy  

- prowadzenie poradnictwa 

i wsparcia 

psychologicznego 

- podejmowanie działań 

interwencyjnych 

- liczba  podjętych 

interwencji 

 

Monitorowanie sytuacji 

rodziny dotkniętej przemocą 

- wizyty w środowisku 

- spotkania grup roboczych 

- liczba wizyt  

w środowisku, 

- liczba grup roboczych 

Zespół Interdyscyplinarny 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

Policja 

Cały okres 

trwania 

programu 

3. Podejmowanie 

działań wobec osób 

podejrzanych  

o stosowanie 

przemocy 

Upowszechnianie  

informacji 

o konsekwencjach 

stosowania przemocy w 

rodzinie oraz możliwości 

uzyskania pomocy 

- informowanie  

o konsekwencjach 

stosowania przemocy, 

możliwościach podjęcia 

terapii, udziału  

w programach 

korekcyjno-edukacyjnych 

- liczba „NK - D” Zespół Interdyscyplinarny 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

Policja 

Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

Cały okres 

trwania 

programu 

Interweniowanie na 

stosowanie przemocy w 

rodzinie 

- stosowanie procedury 

„NK” 

- zgłaszanie osób 

podejrzanych  

o stosowanie przemocy 

i nadużywanie alkoholu 

na leczenie odwykowe 

- liczba uzupełnionych 

„NK – D” 

- liczba osób zgłoszonych 

na leczenie odwykowe 

Zespół Interdyscyplinarny  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

Policja 

Gminna Komisja rozwiązywania 

problemów Alkoholowych 

Cały okres 

trwania 

programu 

Współpraca z organizacjami 

i instytucjami w zakresie 

oddziaływań korekcyjno-

edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc 

- kierowanie do udziału  

w  programach 

korekcyjno-

edukacyjnych, 

 

- liczba osób 

skierowanych na zajęcia 

korekcyjno-edukacyjne, 

- wykaz ośrodków 

realizujących programy 

dla osób stosujących 

przemoc w rodzinie 

Zespół Interdyscyplinarny  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

Policja 

Organizacje pozarządowe 

Cały okres 

trwania 

programu 

4. Rozwijanie 

kompetencji osób 

realizujących 

działania z zakresu 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

Zwiększenie kompetencji 

zawodowych pracowników 

służb, instytucji i organizacji 

zajmujących się 

przeciwdziałaniem 

przemocy w rodzinie 

- szkolenia osób 

przeprowadzających 

interwencje 

- szkolenia zespołu 

interdyscyplinarnego  

i członków grup 

roboczych 

- szkolenie osób 

pracujących z dzieckiem  

i rodziną  

- liczba uczestników 

szkoleń, 

- liczba szkoleń 

Zespół Interdyscyplinarny  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

Policja 

Gminna Komisja rozwiązywania 

problemów Alkoholowych 

Placówki oświatowe 

Placówki służby zdrowia 

Adekwatnie 

do potrzeb              

i zasobów 

finansowych 

Id: 352E446B-D7F5-4A36-B7BC-66166877790F. Podpisany Strona 10



Zintegrowanie środowisk  

i działań na rzecz 

ograniczania zjawiska 

przemocy w rodzinie 

- współpraca podmiotów 

wskazanych w Programie 

oraz koordynacja działań 

podejmowanych  

w ramach tworzonego 

systemu, 

- utworzenie i bieżąca 

aktualizacja internetowej 

bazy danych w zakresie 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, 

- gromadzenie i analiza 

danych statystycznych ze 

wszystkich instytucji 

działających w systemie 

- liczba i rodzaj placówek 

działających w systemie 

- liczba spotkań zespołu 

- dostępna i aktualna baza 

danych 

Zespół Interdyscyplinarny  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

Policja 

Gminna Komisja rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

Placówki oświatowe 

Placówki służby zdrowia 

Cały okres 

trwania 

programu 

Id: 352E446B-D7F5-4A36-B7BC-66166877790F. Podpisany Strona 11



VII. ADRESACI PROGRAMU 

Program jest skierowany do mieszkańców Gminy Gródek, w szczególności do tych, którzy  

są uwikłani w przemoc jako ofiara, sprawca lub świadek przemocy. 

VIII. REALIZACJA PROGRAMU  

Realizatorem programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gródku. Za realizację 

poszczególnych zadań odpowiedzialne są instytucje i organizacje wchodzące w skład Gminnego 

Systemu Przeciwdziałania Przemocy, w tym głównie członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego, 

którego skład zarządzeniem określa Wójt Gminy Gródek. Realizacja Programu została zaprojektowana 

na lata 2018 – 2020. Źródłem finansowania są głównie środki na realizację zadań własnych gminy, 

pozostające w dyspozycji Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gródku. 

IX.  EWALUACJA 

Program ewaluowany będzie poprzez sprawozdawczość dokonywaną w ramach wszystkich elementów 

systemu. Podstawowymi danymi służącymi do ewaluacji programu będą: 

 liczba „Niebieskich Kart”, które wpłynęły do Zespołu Interdyscyplinarnego, 

 liczba grup roboczych powołanych w ramach realizacji procedury Niebieskiej Karty, 

 liczba udzielonych porad, konsultacji, ilość osób, które wzięły udział w Programie  

dla sprawców przemocy, 

 ilość i rodzaj przeprowadzonych działań profilaktycznych. 

 

Do dnia 31 marca za poprzedni rok kalendarzowy Zespół Interdyscyplinarny wspólnie z Gminnym 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Gródku sporządzi sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. 

X.  PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 

1. Podniesienie świadomości mieszkańców w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

2. Zmiana postaw społecznych wobec zjawiska przemocy w rodzinie. 

3. Zmniejszenie liczby osób i rodzin dotkniętych  przemocą.  

4. Podniesienie kwalifikacji osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie. 

5. Budowa spójnego systemu działań w zakresie pomocy osobom i rodzinom dotkniętym 

przemocą. 

Id: 352E446B-D7F5-4A36-B7BC-66166877790F. Podpisany Strona 12



XI. PODSUMOWANIE 

Intencją tego Programu jest dążenie do integracji i aktywizacji specjalistów i instytucji w obrębie 

poszczególnych zadań w celu skuteczniejszej i kompleksowej pomocy ofiarom z jednoczesnym, 

pakietem działań, adresowanych do sprawców. 

„W pomocy rodzinom, w których występuje przemoc, jest niezwykle istotne, aby interwencja pociągała 

za sobą dalsze działania: ważne jest aby odpowiednie służby i instytucje podejmowały dalsze kroki jak 

najszybciej, zmierzające do trwałego zatrzymania przemocy. Jeżeli to nie nastąpi to dla osoby 

krzywdzącej będzie to informacja: tak może być (nic się nie dzieje dalej, nie ma konsekwencji, więc nic 

takiego strasznego nie zrobiłem/łam. Celem pomocy w kryzysie jest rozpoznawanie najpilniejszych 

potrzeb rodziny (np. zdrowotnych, bytowych, prawnych, psychologicznych, itp.), pomoc w ich 

zaspokajaniu oraz budowanie systemu wsparcia dla tej rodziny – zgodnie z potrzebami, w oparciu                      

o odpowiednie służby i instytucje. Pomoc i wsparcie w przypadku przemocy w rodzinie wymaga 

współpracy wielu służb i specjalistów”. 

Id: 352E446B-D7F5-4A36-B7BC-66166877790F. Podpisany Strona 13




